
 

Area Lavori Pubblici - N. 246 del 20-05-2021 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP. 

  

 

 

 

Numero 

246 

Data 

20-05-21 

Oggetto: DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 26 del 26.04.2021- 

RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO - IMPEGNO DI SPESA 

E LIQUIDAZIONE 

 

 

 

N. 563 del Registro Generale  

 

L'anno  duemilaventuno,il giorno  venti del mese di maggio ,nel proprio 

Ufficio . 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO: 

Che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 27.12.2005 è stata costituita la 

società denominata AZIENDA SERVIZI VALNERINA S.r.l. a totale partecipazione 

comunale per la gestione del servizio di igiene urbana e ambientale; 

 

Che con deliberazione commissariale con funzioni della Giunta Comunale, n. 23 del 

14.11.06 è stato disposto l’annullamento di tutti gli atti che hanno dato vita alla 

costituzione della società A.S.VA. S.r.l. e disposto la riassunzione del servizio rifiuti in 

economia “fino alla data in cui l’Autorità di Ambito avrà affidato ad altro soggetto la 

gestione del servizio”; 

 

Che con atto del Commissario Straordinario con le funzioni di Consiglio Comunale n° 

11 del 20 aprile 2007 e' stato deliberato lo scioglimento della società A.S.VA. S.r.l., con 

Sede in Cascia Via Mazzini 14, a causa della grave situazione debitoria della società e 

per effetto dell'annullamento dell'atto di affidamento del servizio di raccolta R.S.U. e 

della revoca dell'atto di affidamento della gestione del sistema di mobilità alternativa 

(parcheggi ecc);  

 

Che in esecuzione della soprarichiamata deliberazione, con atto Notaio Ortensia Maria 

Vella del 20.4.07  Rep. 22646/5169, è' stato deliberato lo scioglimento e la messa in 

liquidazione della società A.S.VA. S.r.l. , nonché nominato il liquidatore della stessa, 

nella persona della Dott.ssa Daniela Brusco, dottore commercialista, con studio  in 

Perugia; 

 

Che in data 05.11.2008, è stato notificato alla società A.S.VA. S.r.l. in liquidazione il 

decreto ingiuntivo n.1630/08, emesso in data 03.10.2008 dal Tribunale di Perugia in 

favore dell'Avv. Giacomo Borrione con cui è stato intimato di pagare la somma di € 



 

Area Lavori Pubblici - N. 246 del 20-05-2021 Pag. 2 

52.675,43, oltre interessi dalla domanda al saldo, oltre spese, funzioni ed onorari della 

procedura monitoria, liquidate in complessive €. 1.268,00; 

 

Che il credito ingiunto è stato richiesto dall’Avv. Borrione con riferimento a prestazioni 

professionali che l’opposto ha asserito di avere effettuato in favore della società ASVA 

S.r.l.; 

 

Che ritenendo detto credito insussistente, e comunque non provato né nell’an debeatur, 

né nel quantum debeatur, la società ASVA, con atto di citazione del 11.12.2008, ha 

proposto opposizione avverso il decreto ingiuntivo emesso al fine di sentire dichiarare 

dal Tribunale di Perugia la nullità e/o annullabilità e/o l’inefficacia e comunque la 

revoca dello stesso; 

 

Che all’esito del giudizio, il Tribunale di Perugia, in parziale accoglimento 

dell’opposizione presentata dalla società, ha revocato il decreto ingiuntivo opposto e, in 

parziale accoglimento dell’originaria domanda proposta dall’avv. Giacomo Borrione 

con il ricorso per decreto ingiuntivo, ha condannato la società A.S.VA. s.r.l. in 

liquidazione al pagamento, in favore della parte opposta, della somma di € 22.170,93 a 

titolo di onorari e di € 170,66 a titolo di spese, oltre IVA e CPA nella misura di legge 

quale compenso per il contratto d’opera professionale descritto nel ricorso per 

ingiunzione; 

 

Che sulle spese di lite, comprese quelle della fase monitoria, la sentenza ha compensato 

le stesse al 50% tra le parti e condannato la A.S.VA. s.r.l. in liquidazione alla rifusione 

del restante 50% in favore dell’avv. Borrione liquidandole, per la percentuale indicata, 

in € 634 per la fase monitoria di cui € 129 per spese, oltre il 12,5€ sugli onorari a titolo 

di rimborso spese generali IVA e CPA nella misura di legge ed € 1687,00 per la fase 

contenziosa oltre il 15% a titolo di rimborso spese generali oltre IVA e CPA nella 

misura dovuta; 

 

Che, alla luce di tale sentenza, peraltro ritenuta del tutto infondata ed illogica, la società 

ASVA S.r.l. in liquidazione ha tentato di avviare una transazione con la controparte, 

ponendo, a trattativa la rinuncia ad una eventuale impugnazione del provvedimento 

giudiziale di primo grado; 

 

che, tuttavia, non essendo stato raggiunto alcun accordo con la controparte, la società 

ASVA S.r.l. in liquidazione ha proposto appello avverso la sentenza n. 1410/2018 

emessa dal Tribunale di Perugia in data 22.10.2018, provvisoriamente esecutiva, per 

erronea valutazione delle prove da parte del Giudice di primo grado e per la violazione 

dell’art. 116 c.p.c.; 

 

RICHIAMATE: 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 01.07.2019 con la quale è stata 

riconosciuta la legittimità del debito fuori bilancio derivante dalla sentenza di condanna 

di primo grado, provvisoriamente esecutiva, n. 1410/2018 emessa dal Tribunale di 

Perugia in data 22.10.2018, all’esito del giudizio di opposizione a decreto ingiuntivo 

promosso dalla società ASVA s.r.l; 

  

- la Determinazione Area LL.PP. n. 282 del 04/07/2019  con la quale è stata 

conseguentemente impegnata la somma di Euro 27.005,91 a favore dell'Avv. Giacomo 

Borrione; 



 

Area Lavori Pubblici - N. 246 del 20-05-2021 Pag. 3 

 

VISTA  la Sentenza della CORTE D’APPELLO DI PERUGIA - SEZIONE CIVILE 

del 17/12/2020 nella causa civile al n. r.g. 1073/2018 promossa da Azienda Servizi 

Valnerina SRL nei confronti dell'Avv. Giacomo Borrione, la quale "definitivamente 

pronunciando 

disattesa ogni diversa domanda istanza ed eccezione, così decide: 

 

in parziale riforma della sentenza pronunciata tra le parti in data 22.10.2018, 

condanna l’appellante Azienda Servizi Valnerina srl in liquidazione al pagamento degli 

interessi legali maturati sulle somme riconosciute in sentenza come dovute all’avv. 

Giacomo Borrione a decorrere dalla data della domanda al saldo; 

 

conferma nel resto l’appellata sentenza; 

 

condanna l’appellante Azienda Servizi Valnerina srl in liquidazione al pagamento delle 

spese processuali sostenute dall’appellato avv. Giacomo Borrione nel presente grado di 

giudizio che, liquidate in euro 147,00 per spese ed euro 3500,00 per compenso 

professionale, oltre accessori di legge, vengono distratte in favore dell’avv. Giancarlo 

Zuccaccia antistatario; 

dà atto che, per effetto della presente decisione, sussistono nei confronti dell’appellante 

Azienda Servizi Valnerina srl in liquidazione i presupposti di cui all’art. 13, comma 1 

quater, D.P.R. 115/2002, per il versamento dell’ulteriore contributo unificato di cui 

all’art. 13, comma 1 bis, D.P.R. 115/2002.";  

 

PRESO ATTO che la Sentenza sopra citata è immediatamente esecutiva e pertanto si 

deve provvede a dare seguito a quanto nella stessa ivi disposto;  

 

CONSIDERATO che la sentenza di cui trattasi rientra tra le ipotesi di “debiti fuori 

bilancio”previste dall’art. 194, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 267/2000, con 

conseguente necessità di procedere al riconoscimento della sua legittimità; 

 

DATO ATTO che con deliberazione consiliare n° 26 del 26.04.2021, al fine di evitare 

ulteriori danni all’Ente, e’ stato stabilito di procedere al riconoscimento del debito fuori 

bilancio ai sensi dell’art. 194, comma 1, lettera a) D. Lgs. N. 267/2000 derivante dalla 

Sentenza emessa dalla CORTE D’APPELLO DI PERUGIA - SEZIONE CIVILE del 

17/12/2020 nella causa civile al n. r.g. 1073/2018 tra la società ASVA S.r.l. in 

liquidazione interamente partecipata dal Comune di Cascia e l’Avv.to Giacomo 

Borrione con la quale la società è stata condannata al pagamento della somma di Euro 

3.885,00 a titolo di interessi a favore degli eredi dell'Avv.to Borrione,  di Euro 

5.255,92 a titolo di spese processuali da liquidare all’Avv.to Zuccaccia; 

 

RILEVATO che occorre procedere agli adempimenti consequenziali alla deliberazione 

consiliare n° 26 del 26.04.202; 

 

DATO ATTO che nel bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2021e’ prevista la 

somma per il riconoscimento del debito di che trattasi, con iscrizione come di seguito 

specificato: 

- quanto ad Euro 3.885,00  al ex Cap. 138 art. 11; 

- quanto ad Euro 5.255,92   al ex Cap. 138 art. 3;  

 



 

Area Lavori Pubblici - N. 246 del 20-05-2021 Pag. 4 

PRESO ATTO che, ai sensi dell'art. 184 del T.U. 267/2000, la competenza per la 

liquidazione di detta spesa è attribuita al Responsabile del servizio interessato, il quale 

provvederà ad adottare apposita determinazione; 

 

DETERMINA 

 

1) DI RICHIAMARE quanto esposto in premessa quale parte integrante e 

sostanziale del presente dispositivo; 

 

 

2) DI IMPEGNARE, in esecuzione della deliberazione consiliare n° 26 del 

26.04.2021, la somma di Euro 5.255,92, compresa I.V.A. e contributo integrativo, a 

titolo di spese processuali, a favore dell'Avv.to Zuccaccia c/o Studio legale Associato 

Zuccaccia con sede in via delle Prome, 5 - 06122 Perugia - P.IVA 02221630540 - 

IBAN IT 70 C 02008 03027 000029471893; 

 

3) DI LIQUIDARE in favore dell'Avv.to Zuccaccia c/o Studio legale Associato 

Zuccaccia con sede in via delle Prome, 5 - 06122 Perugia - P.IVA 02221630540 - 

IBAN IT 70 C 02008 03027 000029471893, la somma di Euro 5.255,92, compresa 

I.V.A. e contributo integrativo, a titolo di spese processuali, come da Sentenza 

emessa dalla Corte d’Appello di Perugia - Sezione Civile del 17/12/2020 nella causa 

civile al n. r.g. 1073/2018 tra la società ASVA S.r.l; 

 

4) DI  IMPUTARE la spesa di cui al precedente punto 3), pari ad € 5.255,92 al 

Cap. 138 art. 3 - codice 01.11-1.03.02.99.002 "Oneri straordinari della gestione 

spese per liti, arbitraggi consulenze, transazioni,spese legali a difesa interessi ente" 

del bilancio del corrente esercizio; 

 

5) DI IMPEGNARE, in esecuzione della deliberazione consiliare n° 26 del 

26.04.2021, la somma di Euro 3.885,00, a favore degli eredi dell'Avv.to Borrione, a 

titolo di interessi, come di seguito specificato: 

 -  quanto a Euro 1.295,00 a favore della Sig.ra Settonce Ornella, residente in 

Perugia, Via Cialdini n. 30, C.F. STTRLL46T52G478B; 

 -  quanto a Euro 1.295,00 a favore della Sig.ra Borrione Eleonora, residente in 

Perugia, Via Guerra n. 23 C.F. BRRLNR74H51G478B; 

 -  quanto a Euro 1.295,00 a favore della Sig.ra Borrione Francesca, residente in 

Rhode Island  Kingstown Road APT B221 Stati Uniti d’America C.F. 

BRRFNC78R51G478B; 

 

6) DI LIQUIDARE, come da Sentenza emessa dalla Corte d’Appello di Perugia - 

Sezione Civile del 17/12/2020 nella causa civile al n. r.g. 1073/2018 tra la società 

ASVA S.r.l,  la somma di Euro 3.885,00, a favore degli eredi dell'Avv.to Borrione, a 

titolo di interessi, come di seguito specificato: 

-  quanto a Euro 1.295,00 a favore della Sig.ra Settonce Ornella, residente in 

Perugia, Via Cialdini n. 30, C.F. STTRLL46T52G478B; 

-  quanto a Euro 1.295,00 a favore della Sig.ra Borrione Eleonora, residente in 

Perugia, Via Guerra n. 23 C.F. BRRLNR74H51G478B; 

-  quanto a Euro 1.295,00 a favore della Sig.ra Borrione Francesca, residente in 

Rhode Island  Kingstown Road APT B221 Stati Uniti d’America C.F. 

BRRFNC78R51G478B; 

 



 

Area Lavori Pubblici - N. 246 del 20-05-2021 Pag. 5 

dando che il pagamento degli importi avverrà mediante emissione di assegno 

circolare non trasferibile; 

 

7) DI  IMPUTARE la spesa di cui al precedente punto 6), al Cap. 138 art. 11 - 

codice 01.11-1.07.06.02.999 "Interessi su sentenze condanna, vertenze ecc. servizi 

comunali" del bilancio del corrente esercizio; 

 

8) DI DARE ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva, ai sensi 

dell'art. 183 comma 7 del Decreto Leg.vo n^ 267/2000 (T.U.E.L.), con il Visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria apposto dal Responsabile del 

Servizio finanziario; 

 

 

9) DI DARE ATTO che la presente Determinazione, anche agli effetti della 

trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo pretorio comunale per 15 giorni 

consecutivi. 

 
246 

 



 

Area Lavori Pubblici - N. 246 del 20-05-2021 Pag. 6 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to    MARCACCIOLI LUCIA 

 

 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li, 20-05-21 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

===================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

15-06-21 al 30-06-21 Registro Albo pretorio n. 831 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 15-06-21                       F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

MARCACCIOLI LUCIA  

Li, 

 

 


